№1- 202 /2018г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

23 мая 2018г. г.Уфа 

Калининский районный суд г.Уфы в составе председательствующего судьи Хаматшиной Г.А.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Калининского района г.Уфы Салимова А.Ф. 

подсудимого ФИО1

защитника адвоката Калининского районного филиала БРКА г.Уфы ФИО2, представившего удостоверение № и ордер № 

потерпевшей Потерпевший №2

при секретаре судебного заседания Галиахмедовой Н.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Башкортостан, проживающего по адресу: 

<

адрес> гражданина Российской Федерации, холостого, имеющего средне-специальное образование, не работающего, военнообязанного, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Калининским районным судом г. Уфы по п. «в» ч. 2 ст. 158, ч.2 ст. 69 УК РФ(3 преступления) к 1 году 3 месяцам исправительных работ с удержанием в доход государства 10% из заработка,

- ДД.ММ.ГГГГ Орджоникидзевским районным судом г.Уфы по ч.2 ст.159 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 8 месяцев;

- ДД.ММ.ГГГГ Калининским районным судом г. Уфы по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком на 6 месяцев;

- ДД.ММ.ГГГГг. Калининским районным судом г. Уфы по ч. 1 ст. 161, ст.70, 74 УК РФ ( приговоры от ДД.ММ.ГГГГг. и от ДД.ММ.ГГГГ) к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении;

- ДД.ММ.ГГГГ постановлением Калининского районного суда г. Уфы на основании ст.ст. 70-71 УК РФ к приговору от ДД.ММ.ГГГГ присоединена неотбытая часть наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ(с учётом пересмотра по постановлению Калининского районного суда г. Уфы от ДД.ММ.ГГГГ) к отбытию 1 год 1 месяц лишения свободы, освобожден по отбытии срока ДД.ММ.ГГГГ,

- ДД.ММ.ГГГГг. Калининским районным судом г.Уфы по ч.2 ст. 228 УК РФ к 4 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

- ДД.ММ.ГГГГг. Ленинским районным судом г.Уфы по ч.2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ суд 

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГг. около 01 час.17 мин. ФИО1, находясь в 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись сотовым телефоном своей бабушки Потерпевший №2, перевел со счета Потерпевший №2 на своей счет-Киви кошелек 1818 руб., похитив их. ДД.ММ.ГГГГг. около 09 час.00 мин. ФИО1 также имея умысел на тайное хищение чужого имущества, находясь в 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, из зальной комнаты тайно похитил из шкатулки золотую цепочку 585 пробы весом 4 гр. стоимостью 3 300 руб., принадлежащую Потерпевший №2 Продолжая свои преступные действия, ФИО1, воспользовавшись сотовым телефоном своей бабушки Потерпевший №2, вновь тайно похитил денежные средства Потерпевший №2, переведя со счета Потерпевший №2 на свой счет Киви-кошелек: ДД.ММ.ГГГГг. около 14 час. 24 мин- 1414 руб., ДД.ММ.ГГГГг. около 11 час. 07 мин.- 707 руб., ДД.ММ.ГГГГг. около 20 час. 46 мин.-181,6 руб., ДД.ММ.ГГГГг. около 14 час. 51 мин.- 757,5 руб.. После чего, ФИО1 с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылся, причинив своими умышленными действиями Потерпевший №2 материальный ущерб на общую сумму 8 178,3 руб.( 4878, 30 + 3300 руб.= 8 178,30 руб).

ДД.ММ.ГГГГг. около 02 час. ФИО1, находясь во дворе 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, то за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил привязанный проволокой к забору, расположенному ближе к первому подъезду 

<

адрес>, мопед марки «ALPHA-Luх», принадлежащий Потерпевший №1, стоимостью 11 160 руб. После чего ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, причинив своими умышленными действиями Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на сумму 11160 руб.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился, вину в совершении преступлений признал полностью, заявив ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство об особом порядке принятия судебного решения судом удовлетворено, поскольку преступление, предусмотренное ч.2 ст.158 УК РФ отнесено к категории преступлений средней тяжести, предусматривает максимальное наказание в виде лишения свободы до 5 лет, а преступление, предусмотренное ч.1 ст.158 УК РФ, отнесено к категории преступлений небольшой тяжести, предусматривает максимальное наказание в виде лишения свободы до 2 лет. Государственный обвинитель, участвующий в деле, потерпевшие не возражают против указанного ходатайства, которое заявлено добровольно в присутствии защитника после консультации с ним. Характер и последствия заявленного ходатайства ФИО1 разъяснены. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч.1 ст.158 УК РФ как тайное хищение чужого имущества Потерпевший №2 с причинением материального ущерба на сумму 8178,3 руб. Органами предварительного следствия действия ФИО1 в части тайного хищения имущества Потерпевший №2 квалифицированы дважды по ч.1 ст. 158 УК РФ: отдельно по краже денежных средств, отдельно по краже золотой цепочки. Поскольку подсудимым совершено единое продолжаемое хищение, состоящее из ряда тождественных преступных действий, совершаемых путем изъятия чужого имущества из одного и того же источника, ущерб причинен одной и той же потерпевшей, преступление совершено в одном месте, в один промежуток времени, суд квалифицирует действия ФИО1 один раз по ч.1 ст. 158 УК РФ. 

- по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ как тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба Потерпевший №1 на сумму 11 160 руб. О значительности материального ущерба гражданину потерпевший указал в заявлении о возбуждении уголовного дела, сумма похищенного превышает установленный минимум для определения значительности ущерба гражданину- 5000 руб., указанный в примечании к ст.158 УК РФ; кроме того суд учитывает, что заработная плата потерпевшего составляет 25 000 руб., у него на иждивении имеется несовершеннолетний ребенок.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств признание вины, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, явку с повинной, имеющиеся хронические заболевания, возмещение ущерба потерпевшему Потерпевший №1 путем возврата похищенного имущества. Отягчающим наказание обстоятельством по делу является рецидив, поскольку судимости по приговорам Калининского районного суда г.Уфы от ДД.ММ.ГГГГ, Орджоникидзевского районного суда г.Уфы от ДД.ММ.ГГГГ, Калининского районного суда г. Уфы от ДД.ММ.ГГГГг., от ДД.ММ.ГГГГг., с учетом постановления Калининского районного суда г. Уфы от ДД.ММ.ГГГГг., не погашены. В связи с чем оснований для применения положений ст.64, 73, ч.1 ст. 62, ч.3 ст. 68, изменения категории преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкую, суд не усматривает.

В силу ч.5 ст. 62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Согласно п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ ФИО1, в действиях которого усматривается рецидив преступлений, подлежит направлению для отбывания наказания в исправительную колонию строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить наказание по ч.1 ст.158 УК РФ в виде 8 ( восьми) месяцев лишения свободы, по п.«в» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде 1 (одного) года 10 (десяти) месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ наказание определить путем частичного сложения в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

Согласно ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказаниями по приговорам Калининского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГг., Ленинского районного суда г.Уфы от ДД.ММ.ГГГГг., к отбытию определить 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 подписку о невыезде изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда, этапировать в ФКУ СИЗО № ГУФСИН РФ по РБ, где содержать до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГг., зачесть в счет отбытого содержание под стражей по приговору Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГг. с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг. 

Вещественное доказательство- мопед, переданный на хранение потерпевшему Потерпевший №1, оставить в его распоряжение.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок, но со дня вручения копии приговора. Разъяснить осужденному право пригласить на участие в суде апелляционной инстанции адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, либо ходатайствовать о назначении другого защитника. 

Судья Г.А.Хаматшина